
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 234 DEL 11/12/2024 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DEI DATI E ADEMPIMENTI DI 
CUI AL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 ALLA DITTA 
AMBIENTE SICURO SERVIZI SOC, COOPERATIVA 
(AESSE SERVIZI) - TRIENNIO 2025 - 2026 - 2027 - C.I.G.: 
B4C342C8BC. 

 
 

Il sottoscritto ELLENA Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio; 
 

Richiamata la Delibera del G.C. n. 58 del 11.10.2021, con la quale viene attribuita la 
responsabilità di natura tecnico gestionale al sottoscritto; 
 

Vista la Delibera del C.C. n. 33 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Esercizio Finanziario 2024/2026 - Esame ed approvazione.”; 

 
Preso atto della delibera di G.C. n. 77 del 29.12.2023 di assegnazione ai Responsabili di 

servizio degli obiettivi e dei capitoli di spesa; 
  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
Premesso che: 
 in data 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy 

UE/2016/679, individuato con l'acronimo G.D.P.R. (General Data Protection Regulation) che 
stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

 il sopra menzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati 
membri dell’Unione Europea e ha acquistato piena efficacia il 25 maggio 2018; 

 con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro 
ordinamento giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle 
Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento dei dati: 

- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire 
un livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi 
di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà 
delle persone fisiche; 

- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, 
prevedendo, altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta 
di apposito registro delle attività di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia 
delle misure di sicurezza adottate; 

- che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato 
elettronico - deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e 
organizzative e che, su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del 
trattamento sono tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo; 

- detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le 
sanzioni amministrative a carico delle Pubbliche Amministrazioni prevedendo, in 
particolare, in caso di violazioni dei principi e disposizioni del Regolamento, che le 
sanzioni, possano arrivare fino a 20 milioni di euro (art. 83); 

  tali obblighi di documentazione delle misure di sicurezza risultano analoghi a quelli 
previsti dal documento programmatico sulla sicurezza (DPS) - di cui al D.Lgs. 196/2003 - abrogato 
dal Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012, convertito dalla legge n. 35 del 4 aprile 2012; 

 il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679, agli artt. 37 e seguenti, ha 
disciplinato la figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati 
personali (RDP) che le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno, 
ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di servizi - con il compito 
di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy; 

 ai sensi del citato regolamento il DPO, individuato in funzione delle qualità 
professionali, della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 
dei dati, può essere nominato all’esterno della struttura organizzativa dell’ente e deve assolvere i 
suoi compiti in piena autonomia e indipendenza; 

 il 31 dicembre 2024 si concluderà l'incarico di DPO affidato ditta AESSE SERVIZI 
con sede in Cuneo via Cascina Colombaro n.56 – P.IVA 03157080049, come da propria precedente 
determinazione n. 11 del 27/01/2022; 

 tra il personale interno dell'Ente non sono presenti le professionalità necessarie a 
ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato della “conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di 
assolvere ai compiti di cui all'art. 39” del medesimo GDPR; 
 

Preso atto che le pubbliche amministrazioni devono obbligatoriamente adeguare alle norme 
in vigore tutte le procedure di gestione del trattamento dati nonché tutta la documentazione in uso 
presso l’ente oltre che introdurre una serie di ulteriori adempimenti obbligatori: analisi, valutazione, 
trattamento del rischio, elaborazione documenti gestionali, formazione ed aggiornamento costanti, 
monitoraggio per valutare l’efficacia delle misure adottate; 
  
 Dato atto che la nuova normativa impone inoltre l’individuazione del DPO (Data Protection 
Officer) ossia del Responsabile della protezione dei dati, figura che va ad affiancarsi al 
Responsabile/titolare/incaricato del trattamento dati; 
  
 Viste le linee guida sui responsabili della protezione dei dati che nel definire quali sono le 
qualità professionali che lo stesso deve possedere stabilisce quanto segue: 
 - “Il RPD “è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 
assolvere i [rispettivi] compiti”. 
 -Il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali oggetto di trattamento. Per 
esempio, se un trattamento riveste particolare complessità oppure comporta un volume consistente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di dati sensibili, il RPD avrà probabilmente bisogno di un livello più elevato di conoscenze 
specialistiche e di supporto. 
 -Fra le competenze e conoscenze specialistiche pertinenti rientrano le seguenti: 

 conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di 
protezione dei dati, compresa un’approfondita conoscenza del RGPD; 

 familiarità con le operazioni di trattamento svolte; 
 familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati; 
 conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del titolare/del 

responsabile; 
 capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno 

dell’organizzazione del titolare/del responsabile; 
  
 Considerato che nella struttura organizzativa dell’Ente non è presente una professionalità 
che oltre a possedere una elevata competenza giuridica sia anche un esperto informatico; 
  
 Rilevato inoltre che per l’elaborazione della documentazione richiesta dal Regolamento 
Privacy occorre avvalersi di una ditta specializzata nel settore; 
  
 Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 
140.000,00 Euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dello stesso 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara in quanto le ragioni del ricorso 
all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di:  

 non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa;  
 perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione del procedimento amministrativo;  
 coniugare il principio di risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 che costituisce 

attuazione del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità ed è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Unione Europea;  
 

Visto che, l’art. 1, co. 450, della L. 27.12.2006, n. 296 modificato dall’art. 1 co. 502 e 503 
della Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) e successivamente modificato dall’art. 1 co. 
130 della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) dispone che le amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo di valore inferiore a 5.000,00 euro non sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip ricorrendo, pertanto, alle procedure 
tradizionali;  
 
 Dato atto che, nel caso in oggetto, trattasi di spesa inferiore ai 5.000,00 euro;  
 
 Dato atto che si rende necessario, procedere all’acquisizione del predetto servizio, per il 
triennio 2025/2027;  
 
 Visto l’art. 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che prima della stipulazione dei contratti deve essere 
adottata apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di Spesa indicante: 
1) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che:  

a) con l’aggiudicazione del servizio in esame ed il conseguente contratto s’intende procedere 
all’affidamento del servizio di “Responsabile della protezione dei dati e adempimenti di cui al 
Regolamento UE n. 679/2016” per il periodo dal 01/01/2025 fino al 31/12/2027;  

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a) e sarà 
stipulato a corpo;  

c) la forma: sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;  

d) la modalità di scelta del contraente: la procedura di aggiudicazione del servizio e la scelta 
del contraente è stata fatta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 31.03.2023 n. 36, che 
prevede che per i servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 è consentito l'affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento;  

 
 Rilevato che la società AESSE SERVIZI con sede in Cuneo via Cascina Colombaro n.56 – 
P.IVA 03157080049 ha formulato offerta di prestazione del servizio acquista al prot. n. 3182 in data 
28.10.2024, che corrisponde alle esigenze dell’Ente con un costo di € 2.400,00 IVA esclusa per il 
triennio 2025-2026-2027; 
 

Considerato che per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle leggi vigenti, 
alla generazione del C.I.G. B4C342C8BC; 
 
 Ritenuto di dover provvedere al relativo impegno di spesa;  
 

Viste le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., 
che prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 
 - il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di 
esercizio;  
- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
  
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse; 
  
 Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento alla ditta AESSE SERVIZI con sede in Cuneo 
via Cascina Colombaro n.56 – P.IVA 03157080049 del servizio di Responsabile della protezione 
dei dati e adempimenti di cui al Regolamento UE 679/2016 mediante affidamento diretto al costo di 
€ 2.400,00 oltre IVA per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2027; 
  
 Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16/04/2013 n.62) 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 58 del 15.12.2017 e pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune;  
  

Visto il regolamento di contabilità armonizzato approvato con delibera del C.C. n. 5 in data 
11.05.2016; 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  
 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 
  

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, per il triennio 2025-2026-2027, per le motivazioni in narrativa esposte che qui 
sin intendono integralmente riportate, a seguito di ricerca di mercato, alla ditta AESSE 
SERVIZI con sede in Cuneo via Cascina Colombaro n.56 – P.IVA 03157080049, il servizio 
di Responsabile della protezione dei dati e adempimenti di cui al Regolamento UE 
679/2016, mediante affidamento Diretto di per una spesa di € 2.400,00 oltre IVA e così per 
complessivi € 2.781,60 IVA inclusa; 
 

2) Di dare atto che la presente costituisce decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 
del D.Lgs n. 36/2023, nella quale si individuano:  
 
a) con l’aggiudicazione del servizio in esame ed il conseguente contratto s’intende procedere 

all’affidamento del servizio di “Responsabile della protezione dei dati e adempimenti di cui al 
Regolamento UE n. 679/2016” per il periodo dal 01/01/2025 fino al 31/12/2027;  

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a) e sarà 
stipulato a corpo;  

c) la forma: sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;  

d) la modalità di scelta del contraente: la procedura di aggiudicazione del servizio e la scelta 
del contraente è stata fatta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 31.03.2023 n. 36, che 
prevede che per i servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 è consentito l'affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento;  

3) Di imputare la spesa complessiva pari ad € 2.928,00 al capitolo cap. 1086/99 (codice 
01.06.1.103 - U.1.03.02.11.999 – “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”) 
del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027, il cui schema è stato approvato in Giunta, 
come segue:  
- esercizio 2025 per € 976,00;  
- esercizio 2026 per € 976,00;  
- esercizio 2027 per € 976,00. 
 

4) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà come segue:  
 1. € 976,00 entro il 31.12.2025;  
 2. € 976,00 entro il 31.12.2026;  
 3. € 976,00 entro il 31.12.2027.  
 

5)  Di rendere edotta la Società testé incaricata del contenuto della determinazione adottata. 
 

6) Di dare atto che l’operatore economico incaricato dovrà attenersi anche a quanto previsto dal 
Codice di comportamento adottato ai sensi del d.P.R. 62/2013 da questo Ente, pubblicato sul 
sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) Di dare atto che gli operatori economici predetti assumono tutti gli obblighi, nessuno 
escluso, inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e Decreto 
legge 12.11.2010 n. 187 convertito in Legge n. 217 del 17 dicembre 2010;  
 

8) Di dare atto che la stipula del avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere (verrà trasmessa la presente 
determinazione resa in documento informatico) secondo l’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

 
9) Di dare atto che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza per i servizi in oggetto è 

B4C342C8BC. 
 

Frassino, lì 11/12/2024 
 

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

 F.to: (ELLENA Roberto) 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento  e ne 
attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 
4, del D.Lgs  267/2000 e s.m.i. 
 
Frassino, lì 11/12/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: ELLENA Roberto  
 
 

 
     

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 23/01/2025 al 07/02/2025 come prescritto 

dall’art. 124, 1° comma del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 32 della Legge 69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
F.to: ELLENA Roberto  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Frassino, lì23/01/2025 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ELLENA Roberto 

 
 
   
  


